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	 Nie	można	być	znawcą	dziejów	medycyny	uzdrowiskowej,	jeżeli	się	nie	zna	histo-
rii	architektury	uzdrowiskowej.	To	stwierdzenie	staje	się	banalne	dopiero	po	przeczy-
taniu	pracy	Izabeli	Spielvogel,	która	dostrzegając	istotną	lukę	w	stanie	wiedzy	opubli-
kowała	w	2017	roku	w	serii	wydawniczej	Politechniki	Opolskiej	monografię	naukową	
poświęconą	historii	architektury	uzdrowiskowej	w	Europie.
	 Studium	 składa	 się	 z	 trzech	 logicznie	 powiązanych	 części.	W	 pierwszej	Autor-
ka	zajęła	się	genezą	architektury	uzdrowiskowej	w	Europie.	Szukając	 jej	archetypu,	
skupiła	się	na	modelu	 term	rzymskich	 jako	ponadczasowym	wzorcu	budownictwa	
uzdrowiskowego,	skupionego	wokół	wody	a	służącego	leczeniu.	Ponadto	wykazała	
wpływ	postępu	cywilizacyjnego	na	rozbudowę	uzdrowisk,	a	więc	przede	wszystkim	
rozwoju	 gospodarczo-społecznego	 Europy	 prowadzącego	 do	 bogacenia	 się	 miesz-
czaństwa	a	w	arystokracji	wyzwalającego	potrzebę	wznoszenia	reprezentacyjnych	re-
zydencji	w	miejscowościach	słynących	z	występowania	źródeł	i	naturalnych	tworzyw	
leczniczych.	Z	drugiej	części	książki	można	dowiedzieć	się,	co	skłaniało	architektów	
do	przyjęcia	takiej	czy	innej	koncepcji	estetycznej	i	funkcjonalnej	domów	zdrojowych,	
zakładów	przyrodoleczniczych,	pijalni	wód	mineralnych,	hal	spacerowych,	zakładów	
hydroterapii	itd.,	a	także	o	wpływie	dokonanych	przez	Otto	Bismarcka	reform	socjal-
nych	na	rozwój	uzdrowisk	niemieckich.	Tematem	trzeciej	części	jest	kształtowanie	się	
małej	architektury	parków	uzdrowiskowych	i	terenów	rekreacyjnych,	a	więc:	muszli	
koncertowych,	 różnych	pawilonów,	 tzw.	belwederów,	 fontann	 i	wież	widokowych.	
Opis	architektury	uzdrowiskowej	jest	kompleksowy	i	uwzględnia	obiekty	uatrakcyj-
niające	czas	wolny,	jak	hipodromy.	Autorka	uwzględniła	szeroki	kontekst	społeczny	
medycyny	uzdrowiskowej,	starając	się	scharakteryzować	kuracjuszy	pod	względem	
ich	zamożności.
	 Na	 stronach	 książki	 pojawia	 się	wiele	 nazw	miejscowości,	 przeważnie	 niemiec-
kich,	ale	znaleźć	można	 też	 informacje	o	niektórych	polskich	uzdrowiskach.	Celem	
autorki	 było	przecież	 opracowanie	 historii	 architektury	uzdrowiskowej	w	Europie,	
a	nie	w	Polsce.	Mimo	 tego	omawiane	 studium	 jest	bardzo	ciekawe	dla	historyków	
lecznictwa	uzdrowiskowego	w	Polsce.
	 Trzeba	 zauważyć,	 że	 praca	 jest	 zasadniczo	 usytuowana	 na	 pograniczu	 historii	
architektury	i	historii	powszechnej,	ale	obfituje	w	wątki	interesujące	dla	historyków	
medycyny.	Można	się	z	niej	na	przykład	dowiedzieć,	że	to	nie	dr	Hermann	Brehmer	
założył	pierwszy	zakład	hydroterapeutyczny	w	Sokołowsku	(Görbersdorf),	lecz	sio-
stra	jego	żony,	Marianna	(pochodząca	z	rodziny	przedsiębiorczych	właścicieli	uzdro-
wisk),	a	on	tylko	umiejętnie	nim	zarządzał.	Inną	ciekawostką	było	przeprowadzona	
w	ostatnich	dekadach	XIX	wieku	rozbudowa	niemieckich	uzdrowisk	była	możliwa	
dzięki	przeznaczeniu	na	ten	cel	części	olbrzymiej	kwoty	5	miliardów	franków	w	zło-
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cie,	jaką	Francja	musiała	zapłacić	Niemcom	po	przegranej	wojnie	1871	roku.	Jeszcze	
inną	ciekawostką	 jest	 fakt,	że	 lekarzem	osobistym	Bonifacego	Stillera,	przedsiębior-
czego	właściciela	uzdrowiska	Morszyn	w	okolicach	Lwowa,	był	dr	Wenanty	Piasecki,	
pasjonat	gimnastyki	i	pracy	fizycznej	na	świeżym	powietrzu	jako	sposobów	zachowa-
nia	zdrowia.	Swój	entuzjazm	wobec	ćwiczeń	fizycznych	Wenanty	potrafił	przekazać	
synowi	Eugeniuszowi,	z	czasem	profesorowi	i	organizatorowi	Studium	Wychowania	
Fizycznego	Uniwersytetu	Poznańskiego,	pionierowi	zastosowania	fizjologii	w	teorii	
wychowania	fizycznego.
	 Wprowadzanie	takich	szczegółów	uczyniło	lekturę	bardzo	miłą.	Przyjmując	kolej-
ne	porcje	wiedzy	o	wielkiej	historii	Europy,	zmiennych	preferencjach	architektonicz-
nych,	postępach	nauk	medycznych	i	losach	ludzi,	książkę	po	prostu	dobrze	się	czyta.	
Najistotniejszymi	problemami	historyczno-medycznymi	poruszanymi	w	książce	 są:	
rola	uzdrowisk	w	promowaniu	higienicznego	trybu	życia	na	przełomie	XIX	i	XX	wie-
ku	i	przenikanie	postępu	naukowego	do	codzienności	całych	społeczeństw,	zarówno	
elit	jak	i	ludzi	niezamożnych,	wręcz	biednych.
	 Drobną	wadą	książki	są	usterki	korekty	pisowni	nazwisk.
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	 Redaktorzy	 książki	wskazali	we	wstępie,	 że	 książka	powstała	 z	 inicjatywy	 Stu-
denckiego	Koła	Naukowego	Historii	Medycyny	i	Farmacji	działającego	przy	Zakła-
dzie	Historii	Medycyny	i	Pielęgniarstwa	Collegium	Medicum	im.	Ludwika	Rydygiera	
w	Bydgoszczy	Uniwersytetu	Mikołaja	Kopernika	w	Toruniu,	 a	 także	 Studenckiego	
Koła	Historyków	działającego	przy	 Instytucie	Historii	 i	 Stosunków	Międzynarodo-
wych	Uniwersytetu	Kazimierza	Wielkiego	w	Bydgoszczy.	Członkowie	tych	kół	dzia-
łając	wraz	 ze	 swymi	 opiekunami	 nakłonili	 naukowców	 z	 kilku	 uczelni,	 by	 podjęli	
problematykę	nałogów	i	używek,	skupiając	się	na	ich	zmiennych	definicjach,	historii,	
istocie	oraz	postrzeganiu	przez	społeczeństwo.	Tak	powstała	praca	zbiorowa	złożona	
z	19	rozdziałów.	Niektóre	z	nich	nawiązują	do	rozpraw	doktorskich	uczestników	tego	
ambitnego	przedsięwzięcia,	inne	mają	charakter	całkowicie	oryginalny.	
	 Nałogi	 zwykle	 kojarzą	 się	 z	 alkoholem.	 Zainspirował	 on	 dziewięciu	 autorów,	
którzy	 o	 niebezpieczeństwach	 spożywania	 alkoholu	 pisali	 z	 perspektywy	 teologii,	
historii	społecznej,	medycyny,	historii	literatury,	filmoznawstwa	i	kulturoznawstwa.	
Zestawienie	w	jednej	monografii	tak	różnych	podejść	badawczych	przyniosło	dobre	


